
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.319 DEL 05-03-2021

Registro Generale 351

Matelica, li 14-04-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE 2020 (EURO
450.000,00). DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO INCARICO COORDINATORE SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE. CONTRIBUTO DECRETO
INTERMINISTERIALE. CIG 8660506BA1 - CUP:
E93H19001020005

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Visto che con Delibera di Giunta municipale n. 214 del 29/08/2019 è stato approvato
lo studio di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi Tecnici,
concernente l'esecuzione dei lavori di "Messa in sicurezza Viabilità comunale 2020" per
un calcolo sommario della spesa di €. 450'000,00;

Visto che nel Programma Triennale OO.PP. 2020/22 risulta ricompreso l’intervento
"Messa in sicurezza Viabilità comunale 2020" dell'importo pari a €. 450.000,00;

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato
per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

Visto, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27
dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), e
successive modifiche ed integrazioni, che disciplina l’assegnazione di contributi agli
enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti
locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a
rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;

    Considerato che il Comune di Matelica ha partecipato al bando per l'assegnazione di
tali contributi per i seguenti n. 3 progetti:

1 - Messa in sicurezza Viabilità comunale €. 450.000,00
2 - Messa in sicurezza Via Oberdan e Via Venezian €. 800.000,00
3 - Messa in sicurezza Mura castellane adiacenti S.R. 256 Muccese €. 900.000,00

    Visto il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla
G.U.R.I. Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, che, fino a concorrenza del



Città di Matelica
Provincia di Macerata

predetto importo di 85 milioni di euro, ha assegnato il contributo agli enti locali le cui
richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 2, che costituisce parte
integrante del medesimo decreto, individuate dalla posizione numero 1 alla posizione
numero 970;

    Considerato che i progetti presentati dal Comune di Matelica risultano inseriti nella
graduatoria di cui allegato 2 del decreto di cui al punto precedente, nelle seguenti
posizioni:

1 - Messa in sicurezza Viabilità comunale N.1103
2 - Messa in sicurezza Via Oberdan e Via Venezian N.4495
3 - Messa in sicurezza Mura castellane adiacenti S.R. 256 Muccese N.1104

    Visto l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13
ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), che ha previsto,
relativamente al contributo in esame, che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni
2020 e 2021, sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e
2021, e sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per
l’anno 2020, approvata con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il
Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e riportata nell’allegato 2
dello stesso decreto;

    Considerato che il citato articolo 1, comma 51-bis, ha previsto, altresì, che gli enti
beneficiari del contributo sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno da
pubblicarsi entro il 5 novembre 2020 e che gli enti locali beneficiari confermano
l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di
pubblicazione del comunicato;

    Visto il comunicato del Ministero dell'interno del 21 ottobre 2020, pubblicato sul sito
della Direzione Centrale della Finanza Locale, che ha individuato gli enti beneficiari
tenuti a confermare l’interesse al contributo;

    Considerato che il Comune di Matelica, entro il termine delle ore 24:00 del 31
ottobre 2020, ha dato la conferma di interesse al contributo inviandola al Ministero
dell’interno - Direzione Centrale della Finanza Locale, con modalità telematica, tramite
il Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”);

    Visto, pertanto, che il Ministero dell’Interno, con decreto 7 dicembre 2020 ha
proceduto all’attribuzione delle ulteriori risorse finanziarie previste dal decreto-legge 14
agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126,
alle richieste classificate dalla posizione n. 971 alla posizione n. 9.350, di cui
all’allegato 2 del decreto interministeriale del 31 agosto 2020, escludendo le richieste
degli enti locali che non hanno confermato interesse al contributo nei termini
sopradescritti;

  Visto che l'intervento di "Messa in sicurezza Viabilità comunale 2020" proposto dal
Comune di Matelica risulta inserito nell'allegato al decreto di finanziamento;

    Visto il citato articolo 1, comma 51-bis, in virtù del quale gli enti beneficiari sono
tenuti al rispetto degli obblighi di cui al comma 56 del predetto articolo 1, della legge



Città di Matelica
Provincia di Macerata

27 dicembre 2019, n. 160, a decorrere dalla data di pubblicazione del decreto di
assegnazione;

    Considerato che gli enti locali individuati dalle richieste dalla posizione n. 971 alla
posizione n. 4737 dell’allegato A del decreto, beneficiari dell’incremento di 300 milioni
di euro stabilito per l’anno 2020, sono tenuti pertanto ad affidare la progettazione entro
tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto stesso, e quindi entro il giorno
08 marzo 2021 essendo il 07 marzo giorno festivo;

    Tenuto conto che, come chiarito dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali
del Ministero dell'Interno con comunicato del 14 dicembre 2020, il termine di tre mesi è
riferito non già all'affidamento delle prestazioni tecniche bensì alla data di
perfezionamento del CIG acquisito per la procedura di affidamento delle prestazioni
tecniche;

     Tenuto conto che il Dipartimento ha infatti precisato che entro l'8 marzo 2021 è
necessario che risultino richiesti (sul sistema SIMOG dell'ANAC) e associati ai CUP
almeno uno dei relativi CIG di spesa per la realizzazione della progettazione, che
devono poi essere correttamente perfezionati in BDAP;

     Ritenuto necessario quindi avviare le procedure per l'acquisizione della
progettazione dei lavori relativi al predetto intervento, e, successivamente, le procedure
per il loro affidamento;

    Tenuto conto che per la redazione della progettazione, risulta necessario affidare
l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione;

    Ritenuto che i tecnici degli uffici comunali sono oberati da molteplici altri compiti di
istituto e adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non sono in possesso di
idonea competenza in materia di sicurezza nei cantieri, di cui al D.lgs. 81/2008;

    Tenuto conto che con Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono
state approvate le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle
prestazioni di progettazione, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.lgs. n.
50/2016;

    Considerato che per determinare il costo di esecuzione dei servizi tecnici di supporto
al RUP per il progetto di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
dell’intervento in oggetto, occorre fare riferimento all’articolo 24 del D.lgs. n. 50/2016;

    Visto che ai sensi del predetto articolo, con l’applicazione del decreto del Ministero
della Giustizia del 17 giugno 2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha
provveduto a determinare in € 4.000,00 l'importo dell’incarico da affidare, oltre oneri
fiscali ed IVA (come per legge);

    Considerato che la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare
rilevanza disciplinate dall’art. 23, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;

    Ritenuto che ai sensi dell’art. 31, comma 8, 32 e 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/16, stante l’importo dell’incarico da affidarsi, può procedersi mediante affidamento
diretto;

    Dato atto che per l'espletamento dell'incarico professionale di coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione per l'intervento di "MESSA IN SICUREZZA



Città di Matelica
Provincia di Macerata

VIABILITA' COMUNALE 2020", in data 05 marzo 2021 si è proceduto ad acquisire e
perfezionare il CIG: 8660506BA1, associandolo al relativo CUP: E93H19001020005;

    Considerato che, attraverso un'indagine di mercato informale tra i professionisti che
possiedono i requisiti nonchè le competenze ed esperienze necessarie per lo
svolgimento di tale incarico, è stato individuato il Geom. VESCIA MICHELE di
Castelraimondo (MC) che ha manifestato disponibilità immediata ad un eventuale
affidamento;

    Ritenuto pertanto dover procedere, ai fini dell'affidamento dell'incarico, ad una
formale richiesta di preventivo al tecnico individuato;

    Considerato altresì che:

ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 (e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 per gli·
enti locali), il Dirigente deve redigere l’apposita determina a contrarre, con il
contenuto ivi indicato;

il contratto avrà per oggetto l’affidamento dell'incarico professionale di·
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione relativamente ai lavori per la
"MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE 2020";

la scelta del contraente sarà effettuata mediante la procedura di affidamento diretto·
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del D.Lgs. 50/16;

    Individuato nell’ Ing. Roberto RONCI funzionario dell’Ufficio Tecnico del Comune
di Matelica, il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione ex
artt. 31 e 111, comma 2 del D.lgs. 50/2016;

    Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti,
da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

   Dato atto che per l’intervento il Comune di Matelica ha predisposto il capitolo di
Bilancio 2878 e la spesa trova copertura nel quadro economico dell'opera;

  Visto l'art. 32 comma 7 del D.Lgs.50/2016;

  Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con
riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle
assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella
P.A.;

    Visti gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

    Visto il decreto sindacale n. 15 del 30-04-2020, con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

procedere per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma2)
2, lett. a)  D.Lgs. 50/2016, all’affidamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza
in fase di progettazione relativamente ai lavori per la " MESSA IN SICUREZZA
VIABILITA' COMUNALE 2020";

inviare richiesta di preventivo per il servizio oggetto di affidamento al Geom.3)
VESCIA MICHELE di Castelraimondo (MC), individuato tra i professionisti che
possiedono i requisiti nonchè le competenze ed esperienze necessarie per lo
svolgimento di tale incarico;

di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento è:4)
8660506BA1;

di prendere atto che il CUP relativo all'intervento è: E93H19001020005;5)

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Roberto RONCI;6)

di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza7)
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

di dare atto, altresì, che la presente determinazione:8)

viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti·
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini·
della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 14-04-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


